
 

 

 

 

 

DAGSORDEN 

Menighedsrå dsmøde 4/2025 

 

Mødedåto: 26. mårts 2025 

Mødetid: 17.30-20.00 

Mødested:  Steinwåy, Domkirkens Hus 

 

  Ansv. Tid 

 Tilmelding til måd   

 Kirkelig indledning ved Steffen Ringgåård Andresen SRA 17.30 

1 Godkendelse åf dågsorden MC 17.40 

2 Godkendelse åf å rsråpport 2024 

Bilåg 1: A rsråpport 2024 

UG, NFJ 17.45 

3 Beslutningskompetence vedr. Nåtkirken JGJ, MC 17.50 

4 Deltågelse i Himmelske Dåge 

Indstilling og bilag 2 følger 

MC 18.10 

5 Udlå n åf Thomås Kluges bispeportræt 

Bilåg 3: Projektbeskrivelse: Kluge – Mågtens måler 

LM 18.30 

6 Ledelsesinformåtion – siden sidst MC, LM 18.50 

7 Orientering frå udvålg og personåle  19.10 

 Eventuelt  19.30 

 Beslutningsprotokol oplæses og underskrives  19.50 

 

 



Indstilling til Vor Frue Kirkes Menighedsråd 

Punkt 2 

Dato:  13.02.2025 

Afsender: Økonomiudvalget 

Emne/Formål:   Godkendelse af årsregnskab 2024 

Indstilling Det indstilles til menighedsrådet at godkende årsregnskabet for 2024 

Sagsfremstilling  

Økonomi:  

Udgift:  

Finansiering:  

 

 

Bilag:  
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Indstilling til Vor Frue Kirkes Menighedsråd 

Punkt 3 

Dato:  19. marts 2025 

Afsender: Mai Christiansen, Johannes Gregers Jensen 

Emne/Formål:   Beslutningskompetence til domprovsten vedr. afholdelse af natkirke 

Indstilling I forlængelse af beslutningen på seneste menighedsrådsmøde og jf. den 

aktuelle personalesituation i Natkirken forlænger menighedsrådet 

domprovstens bemyndigelse til at træffe beslutning om afholdelse af 

natkirke indtil videre. Nærmere bestemt indtil at arbejdet i det nye udvalg 

for gudstjeneste og forkyndende aktiviteter resulterer i beslutninger 

vedrørende fremtidens natkirke. 

Sagsfremstilling  

Økonomi:  

Udgift:  

Finansiering:  

 

 

Bilag:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Indstilling til Vor Frue Kirkes Menighedsråd 

Punkt 5 

Dato:  27.02.2025 

Afsender: Mai Christiansen og Line Marschner 

Emne/Formål:   Anmodning fra Museum Sønderjylland om lån af Vor Frue Kirkes portræt 

af biskop Erik Norman Svendsen til en udstilling på Sønderborg Slot 

Indstilling Det indstilles til godkendelse i menighedsrådet at udlåne Thomas Kluges 

portræt af Erik Norman Svendsen til udstilling på Sønderborg Slot 

Sagsfremstilling Vor Frue Kirkes menighedsråd har modtaget nedenstående henvendelse 

fra Museum Sønderjylland og inspektør Carsten Porskrog Rasmussen: 

 

Til Vor Frue Kirke – Københavns Domkirke 

  

I dagene 19.3.-6.9. 2026 vil Museum Sønderjylland vise udstillingen 

”Magtens maler. Thomas Kluges portrætkunst” på Sønderborg Slot. 

Thomas Kluge er en spændende og usædvanlig portrætmaler, som har 

fået en særlig position som maler af portrætter af en lang række personer 

i meget centrale roller i Danmark, fra medlemmer af Kongehuset over 

politikere og erhvervsfolk til vigtige personer i kulturliv og kirke. Han 

indtager dermed en rolle, der har en lighed med tidligere tiders hofmalere 

og officielle portrætmalere i øvrigt, og samtidig rummer hans kunst 

referencer til ældre tiders malerkunst. Derfor finder vi det oplagt at lave 

en udstilling med hans billeder på et sted som Sønderborg Slot, der i 

mange hundrede år har været scene for magt og elite, men også for 

kunstneriske fremstillinger af historie og personer. 

  

Som det fremgår af vedhæftede projektbeskrivelse, har vi til hensigt at 

vise billederne opdelt på fem grupperinger: Kongehus og hof, Erhverv, 

Politik, Kultur og Kirke. Vi har allerede sikret os tilsagn om at kunne vise 

billeder af medlemmer af Kongefamilien og enkelte andre markante 

personer, og vi er i dialog med flere. Til udstillingen vil vi meget gerne 

låne: 

  

Thomas Kluge: Erik Norman Svendsen 

  

Vi har afsat et helt rum til temaet kirke. Planen er her at hænge billeder af 

to folkekirkebiskopper, den katolske biskop i Danmark og evt. en fjerde 

person med kirkelig tilknytning. Vi har allerede opnået tilsagn om at måtte 

låne billedet af biskop Kozon. Billedet af Erik Norman Svendsen er 

væsentligt for os af flere grunde. Det repræsenterer Folkekirken som 



Indstilling til Vor Frue Kirkes Menighedsråd 

institution, der er et billede af en konkret markant person, og det 

repræsenterer væsentlige valg mht. udformningen af et portræt. Endelig 

viser Erik Norman Svendsen også i kraft af sin position som kongelig 

konfessionarius forbindelsen til Kongehuset, som bliver udstillingens 

midtpunkt. 

  

Udstillingen vil blive vist på Sønderborg Slot, der er ét af landets ældste 

konge- og hertugslotte og i dag er den mest besøgte lokalitet under 

Museum Sønderjylland, som årligt besøges af over 50.000 mennesker. Ud 

over historiske rum som slotskirke og riddersal viser vi på slottet dels 

permanente udstillinger om Sønderjyllands vekselfulde og dramatiske 

historie mellem dansk og tysk, dels skiftende særudstillinger. Den nævnte 

udstilling vil blive vist i en række lokaler på første sal i slottets vestfløj. 

Lokalerne vil blive istandsat og klargjort inden. 

  

Museum Sønderjylland sikrer konservatortjek, forsikring og fagligt korrekt 

transport ved anerkendt kunsttransportfirma. 

Økonomi:  

Udgift:  

Finansiering:  

 

Afholdes af Museum Sønderjylland 

Bilag:  

 

Bilag 3: Udstillingsbeskrivelse Magtens Maler. Thomas Kluges 

portrætkunst (pdf) 

 

 

 

 

 

 

 



 
Projektbeskrivelse:  
 

Magtens Maler. Thomas Kluges portrætkunst 
Sønderborg Slot marts-september 2026 
 
Maleren Thomas Kluge har formentlig lavet portrætter af flere af Danmarks ledende personer end nogen 
anden maler siden midten af 1800-tallet. Han har portrætteret Kongehuset og repræsentanter for 
erhvervsliv, kirke, kulturliv og politik og dermed fået en position i vor tid, der minder om hofmaleres fra 
tidligere århundreder. Også hans kunstneriske udtryk trækker tråde tilbage til hofkunstens storhedstid i 
1600-tallet. Kluges billeder er dermed på én gang et portræt af et udsnit af Danmarks ledelse gennem de 
sidste 25 år og videreførelse af en tradition, der rækker langt tilbage. Det er en tradition, hvor en kunstner 
på den ene side udfører opgaver på bestilling af magtfulde personer og institutioner, men på den anden 
side gennem sin udførelse af opgaven er med til at definere fortællingen om disse personer. 

Museum Sønderjylland vil i sommeren 2026 præsentere centrale dele af Thomas Kluges 
portrætkunst i udstillingen ”Magtens maler” på Sønderborg Slot. Slottet udstråler både magt og historie og 
rummer i forvejen ét af Kluges største værker, historiemaleriet ”1864”, som udstillingen vil knytte an til. 
Udstillingen planlægges i tæt samarbejde med Thomas Kluge selv.  
 

Thomas Kluge som portrætmaler i kulturhistorisk lys 
Thomas Kluge indledte sit virke som portrætmaler af folk i fremtrædende positioner 1995, og han fik sit 
store folkelige gennembrud med et billede af H.M. Dronning Margrethe 2. (år 2000), og han har siden både 
malet et stort gruppebillede af den kongelige familie og en række portrætter af enkelte medlemmer af den. 
Dermed er han blevet en central maler i forhold til at portrættere kongefamilien i de seneste årtier. Ud over 
det har han portrætteret et markant udvalg mennesker i ledende positioner. Portrætterne omfatter en 
række af de mest markante personligheder inden for dansk erhverv, kultur og politik fra 1995 og frem til i 
dag. Det er personer, som har betjent vigtige, synlige og indflydelsesrige poster, og ofte også været bredt 
kendt i den danske befolkning.   

Gennem århundreder har kunstnere leveret portrætter af samfundets centrale aktører. Blandt 
kunstnere, der i dag løser sådanne opgaver, indtager Thomas Kluge en særlig plads. Formmæssigt har hans 
kunst klare referencer til de klassiske hofportrætmaleres storhedstid i 1600-tallet. Den er figurativ, 
detaljerig og teknisk gennemarbejdet. Kluge bestræber sig på at gengive det, han ser, så omhyggeligt som 
muligt, men veksler mellem to hovedformer, der begge har forbilleder i 1600-tallet. En del af portrætterne 
viser personen alene, men en stor del af de officielle portrætter er præget af en mere symbolsk fremstilling, 
hvor bestemte omgivelser, beklædninger og genstande fortæller en historie om den afbildedes position og 
betydning. Både Kluge selv og mange af hans kunder har således ønsket at lade fremstillingen rumme et 
markant element af fortælling.  



 
Udstillingens idé og rammer 
Fortællinger om magt og symbolik i Kluges portrætter er det centrale omdrejningspunkt i den kommende 
udstilling på Sønderborg Slot. Målet med udstillingen er at vise et bredt udsnit af den danske samfundstop 
over en 25-årige periode, portrætteret og fortolket af Thomas Kluge. Den vil illustrere en specifik tilgang til 
portrætkunst og belyse ikke blot de portrætterede som magtfulde personer, men også den subtile 
forhandling af symbolsk magt, der finder sted mellem bestiller og kunstner, idet bestilleren vælger 
kunstnere og definerer opgaven, men kunstneren derefter fortolker personen. 

Billeder af Kongehuset skal være det centrale punkt i udstillingen, som de øvrige grupper placerer sig 
rundt om, lidt som var de gæster ved en officiel middag. Det er naturligt, da de fleste afbildede har haft en 
relation til Kongehuset som repræsentanter for landets ledelse, virksomheder, institutioner eller samfund. 
Billederne vil blive placeret i grupper efter de afbildedes primære position i landet. De planlagte grupper er 
Kongehus og hof, Erhvervsliv, Politikere, Kulturliv og Kirke. Et sådant blik på Danmarks elite afspejler en del 
af nutidens virkelighed, men har også referencer tilbage til barokkens og renæssancens epoke, som både 
har inspireret Kluge og skabt det meste af det nuværende Sønderborg Slot. 

Formidlingen vil følge tre spor. Det første er Thomas Kluge som portrætmaler. Til det formål vil der 
blive produceret en film om og med Thomas Kluge. Det andet spor er de portrætterede personer og de 
kredse, de repræsenterer, som vil blive præsenteret med generelle overvejelser og biografiske oplysninger 
om de enkelte. Endelig er det tredje spor begrebet magt. Det handler på den ene side om de afbildede 
personer og deres rolle i samfundet i forhold til andre mennesker og grupper og den magt, de har eller ikke 
har. På den anden side handler det om den særlige forhandling om fortolkning af personen, der sker 
mellem bestiller og kunstner.  

Portrætterne er hovedsagen i udstillingen, men den inddrager også det centrale værk af Kluge, der 
allerede indgår i den faste udstilling på Sønderborg Slot: det store maleri ”1864”, der blev afsløret i 2014. 
Billedet var et nyt bidrag til den lange række af historiemalerier, som indgår i museets udstillinger som 
historiefortælling og historiefortolkning. Sammen med det ønsker vi at vise Kluges andet store 
historiemaleri ”Et kort ophold” om krigen i Bosnien. De to historiemalerier handler om magt i dens 
allermest direkte form: den militære. Desuden er der ligheder til portrætterne både i ophavssituationen, 
idet historiemalerierne også er bestillingsopgaver, og i billedsproget, hvor man genfinder Kluges 
kombination af detailrig realisme og brug af symboler. 

Udstillingen skal vises i sommeren 2026 på Sønderborg Slot, som er Museum Sønderjyllands bedst 
besøgte lokation. Slottet kan se tilbage på 800 års omskiftelig historie som konge- og hertugslot, kaserne og 
museum, men det har altid været et centralt sted i landsdelen. Udstillingen skal vises i en række lokaler i 
Vestfløjens 1. sal, som omfatter ca. 450 kvadratmeter fordelt på syv rum af vekslende størrelse. På samme 
etage i sydfløjen er Kluges store maleri ”1864” at se som del af den permanente historiske udstilling. 
Billedet kan ikke flyttes, men udstillingen vil vise hen til det og binde det sammen med portrætterne. 

Udstillingens kurateres af en historiker, enhedsleder dr. phil. Carsten Porskrog Rasmussen, i 
samarbejde med museumsinspektør ph.d. Sally Schlosser Schmidt fra Museum Sønderjyllands kunstenhed, 
mens museets udstillingsarkitekt Troels Lærke står for det visuelle udtryk. 
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